
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός προγράμματος προώθησης των 
ανταλλαγών και της επιστημονικής συνεργασίας 
Ελλάδας - Γερμανίας IKYDA 2024 και 2025.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 425/42522/20-5-2013 
κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Δια-
δικασία υποβολής της ετήσιας Ενιαίας Δήλω-
σης Καλλιέργειας/Εκτροφής, σε εφαρμογή του 
ν.  3877/2010 (Α’  160), τρόποι καταβολής της ει-
δικής ασφαλιστικής εισφοράς υπέρ του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) 
και Ασφαλιστική Ενημερότητα» (Β’ 1239).

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 45/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αιγάλεω.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 56299/Z1 (1)
Κανονισμός προγράμματος προώθησης των 

ανταλλαγών και της επιστημονικής συνεργασί-

ας Ελλάδας - Γερμανίας IKYDA 2024 και 2025. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 
τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφί-
σματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως του αναγκαστικού ν. 1825/1951» (Α’ 185),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκ-
συγχρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 133 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (ΕΕ L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, 
Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 258),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137),

στ) των άρθρων 20, 24, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ιβ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιγ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3450

36887



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36888 Τεύχος B’ 3450/23.05.2023

ιδ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείου» (Α’ 123),

ιε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών, Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιστ) της υπό στοιχεία 151647/Z1/7-12-2022 απόφασης 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.), που συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 105280/Z1/12-08-2020 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1142),

ιζ) της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805) και

ιη) της υπό στοιχεία 169/Υ1/08-01-2021 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» 
(Β’ 33).

2. Το από 9/1/2018 μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και της Γερμανικής 
Υπηρεσίας Ακαδημαϊκών Ανταλλαγών (DAAD).

3. Το υπ’ αρ. 421/13-01-2023 διαβιβαστικό έγγραφο 
του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ.

4. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 41ης/14-12-2022 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ.

5. Το υπ’ αρ. 11857/22-03-2023 διαβιβαστικό έγγραφο 
του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ.

6. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 7ης/9-3-2023 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη εκτιμώμενου συνολικού ύψους 
διακοσίων ογδόντα χιλιάδων ευρώ (280.000,00 €) για 
τα οικονομικά έτη 2024-2026 η οποία αναλύεται ως εξής: 
Για το έτος 2024 η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των εβδο-
μήντα χιλιάδων ευρώ (70.000,00 €), για το έτος 2025 η 
δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των εκατόν σαράντα χιλιά-
δων ευρώ (140.000,00 €) και για το έτος 2026 η δαπά-
νη ανέρχεται στο ποσό των εβδομήντα χιλιάδων ευρώ 
(70.000,00 €) για την οποία εκδόθηκε η υπ’ αρ. 43074/
29-12-2022 απόφαση προέγκρισης ανάληψης υποχρέ-
ωσης στον ΚΑΕ 2679.7 «Υποτροφίες προγράμματος 
IKYDA» (ΑΔΑ:668Α46ΜΤΛΗ-ΦΨΘ), του Προέδρου του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ., σύμφωνα με την οποία 
το Ίδρυμα θα μεριμνήσει για την εγγραφή των σχετικών 
πιστώσεων στον προϋπολογισμό των επόμενων οικο-
νομικών ετών, χωρίς να γίνεται υπέρβαση του ΜΠΔΣ.

8. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/233/36672/Β1/30-3-2023 
βεβαίωση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

9. Την ανάγκη καθορισμού των όρων και της διαδικα-
σίας για τη χορήγηση των υποτροφιών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους και προϋποθέσεις καθώς και 
την διαδικασία επιλογής στο πλαίσιο του «Προγράμμα-

τος προώθησης ανταλλαγών και επιστημονικής συνερ-
γασίας Ελλάδας- Γερμανίας IKYDA 2024 και 2025».

Α. ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και η Γερ-

μανική Υπηρεσία Ακαδημαϊκών Ανταλλαγών (DAAD), 
με στόχο την περαιτέρω ανάπτυξη της επιστημονικής 
συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Γερμανίας, υλοποι-
ούν στο πλαίσιο διμερούς συμφωνίας το Πρόγραμμα 
IKYDA με μέγιστο διάστημα χρηματοδότησης τα δύο (2) 
έτη. Σκοπός του προγράμματος είναι η προώθηση της 
έρευνας και η ενίσχυση της συνεργασίας των Ιδρυμάτων 
Ανώτατης Εκπαίδευσης και των Ερευνητικών Ιδρυμάτων 
μεταξύ των δύο χωρών. Η υλοποίηση κοινών ερευνη-
τικών προγραμμάτων υψηλού ακαδημαϊκού επιπέδου 
στοχεύει α) στην προώθηση της διμερούς έρευνας με 
προοπτική για συνέχιση της συνεργασίας στο μέλλον, 
β) στην απόκτηση ερευνητικής εμπειρίας σε διεθνές πε-
ριβάλλον για τους νέους, κυρίως, επιστήμονες μέσω της 
κινητικότητας στο συνεργαζόμενο Ίδρυμα στη Γερμανία.

Στο πλαίσιο των έργων που θα υλοποιηθούν επιδιώκε-
ται α) η παραγωγή κοινών ερευνητικών αποτελεσμάτων, 
β) η δημιουργία διεθνών συλλογικών δημοσιεύσεων.

Η εν λόγω συνεργασία πραγματοποιείται από ομάδες 
επιστημόνων ή ερευνητών όλων των γνωστικών αντι-
κειμένων, με επικεφαλής έναν επιστημονικό υπεύθυνο 
για κάθε ομάδα και ανά χώρα, οι οποίοι καταρτίζουν και 
υλοποιούν από κοινού ένα ερευνητικό σχέδιο με αμοι-
βαίες ανταλλαγές επισκέψεων.

Β. ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ-ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕ-
ΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

1. Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 
και επιλογής περιγράφεται αναλυτικά στην πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων-προτάσεων που καταρτίζεται από το 
Ι.Κ.Υ. και δημοσιεύεται στον ιστοχώρο του (www.iky.gr).

2. Η αίτηση υποβάλλεται στον αρμόδιο Εθνικό Φορέα 
(Ι.Κ.Υ. για την Ελλάδα - DAAD για την Γερμανία) από τον 
επιστημονικό υπεύθυνο της αντίστοιχης ομάδας.

3. H ερευνητική πρόταση, η οποία περιλαμβάνεται 
στην αίτηση χρηματοδότησης, θα έχει προηγουμένως 
συμφωνηθεί με το συνεργαζόμενο ίδρυμα στη Γερμανία 
και θα περιλαμβάνει λεπτομερή καταγραφή των στό-
χων, των αποτελεσμάτων και των δραστηριοτήτων του 
ερευνητικού σχεδίου, στο πλαίσιο της ελληνογερμανικής 
συνεργασίας και της αμοιβαίας συμμετοχής και συμπλη-
ρωματικότητας των ομάδων.

4. Ο/Η επιστημονικός/ή υπεύθυνος και τα μέλη της 
ελληνικής ερευνητικής ομάδας θα πρέπει να πληρούν 
τις εξής προϋποθέσεις:

α) Ο/η επιστημονικός/ή υπεύθυνος θα πρέπει να είναι 
εν ενεργεία μέλος ΔΕΠ ή ερευνητής/τρια Α’, Β’ ή Γ’ βαθμί-
δας ελληνικού Ερευνητικού Ιδρύματος,

β) τα μέλη της ομάδας θα πρέπει να είναι εν ενεργεία 
μέλη ΔΕΠ ή, ερευνητές/τριες ελληνικών Ερευνητικών 
Ιδρυμάτων ή μεταδιδακτορικοί ερευνητές ή κάτοχοι δι-
δακτορικού ή υποψήφιοι διδάκτορες ή μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες.

5. Η ερευνητική ομάδα της κάθε χώρας θα πρέπει να 
αποτελείται από τουλάχιστον τρία (3) μέλη, συμπεριλαμ-
βανομένου και του/της επιστημονικού/ής υπευθύνου με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36889Τεύχος B’ 3450/23.05.2023

ανώτατο αριθμό τα έξι (6) μέλη συμπεριλαμβανομένου 
και του/της επιστημονικού/ής υπευθύνου.

6. Επιτρέπεται η συμμετοχή στην ερευνητική ομάδα 
στο πλαίσιο συνεργασίας δύο ή περισσοτέρων Ιδρυμά-
των από την Ελλάδα.

7. Δεν επιτρέπεται η υποβολή περισσότερων της μίας 
αιτήσεων, εκ μέρους του/της επιστημονικού/ής υπευθύ-
νου, ούτε η συμμετοχή του ιδίου/της ιδίας ή οποιουδή-
ποτε μέλους της ερευνητικής ομάδας σε άλλο υποψήφιο 
έργο IKYDA ή έργο IKYDA σε εξέλιξη.

8. Επιστημονικοί υπεύθυνοι ερευνητικών σχεδίων 
IKYDA που έχουν χρηματοδοτηθεί στο πλαίσιο προη-
γουμένων προγραμμάτων IKYDA, έχουν δικαίωμα υπο-
βολής νέας πρότασης, μετά την παρέλευση τεσσάρων (4) 
ετών από την ημερομηνία έναρξης της προηγούμενης 
χρηματοδότησης.

Γ. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΗΣΗΣ
1. Αίτηση, στο ειδικό έντυπο (ψηφιακό ή φυσικό) του 

Ι.Κ.Υ., η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
ν. 1599/1986 όπου θα περιγράφεται αναλυτικά ο σχε-
διασμός των επισκέψεων (οι ημερομηνίες μετακίνησης 
τίθενται κατά προσέγγιση) για το αιτούμενο χρονικό δι-
άστημα χρηματοδότησης, καθώς και ο προϋπολογισμός.

2. Σχέδιο ερευνητικής πρότασης.
Αναλυτική περιγραφή του ερευνητικού σχεδίου (5 έως 

10 σελίδες) στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα ως ακο-
λούθως:

- Αντικείμενο και στόχοι του έργου.
- Μεθοδολογία υλοποίησης του έργου.
- Αναμενόμενα αποτελέσματα.
- Αναλυτική περιγραφή ενοτήτων εργασίας και παρα-

δοτέα.
3. Βιογραφικά σημειώματα του/της επιστημονικού/ής 

υπευθύνου και των μελών της ελληνικής ερευνητικής 
ομάδας.

4. Βιογραφικό σημείωμα του/της επιστημονικού/ής 
υπευθύνου της γερμανικής ερευνητικής ομάδας.

5. Κατάλογος των δημοσιεύσεων των επιστημονικών 
υπευθύνων που σχετίζονται με το θέμα της ερευνητικής 
πρότασης και έχουν πραγματοποιηθεί την τελευταία πε-
νταετία.

6. Βεβαίωση συμμετοχής των μελών της ερευνητικής 
ομάδας στο συγκεκριμένο ερευνητικό σχέδιο, υπογε-
γραμμένη από τον επιστημονικό υπεύθυνο.

7. Υπεύθυνη δήλωση του/της επιστημονικού/ής υπευ-
θύνου ότι έχει υποβάλλει μόνο μια αίτηση για το εκάστο-
τε πρόγραμμα IKYDA καθώς επίσης ότι ο ίδιος/α και τα 
μέλη της ερευνητικής ομάδας δεν συμμετέχουν σε άλλο 
υποψήφιο έργο IKYDA ή έργο IKYDA σε εξέλιξη.

8. Υπεύθυνη δήλωση του/της επιστημονικού/ής υπευ-
θύνου ότι το ερευνητικό σχέδιο δεν λαμβάνει χρηματο-
δότηση από άλλο δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα της Ελλάδας 
ή της αλλοδαπής.

9. Δικαιολογητικά μελών ερευνητικής ομάδας:
α) Στην περίπτωση των μεταπτυχιακών φοιτητών/

τριών ή των υποψηφίων διδακτόρων, υποβάλλεται βε-
βαίωση της Γραμματείας του οικείου Τμήματος, από την 
οποία προκύπτει η συγκεκριμένη ιδιότητα.

β) Στην περίπτωση των κατόχων διδακτορικού τίτλου, 
υποβάλλεται αντίγραφο του τίτλου.

γ) Στην περίπτωση των μεταδιδακτορικών ερευνητών/
τριών, υποβάλλεται βεβαίωση από την γραμματεία του 
Τμήματος/Σχολής όπου υλοποιούν μεταδιδακτορική 
έρευνα.

Η αίτηση για χρηματοδότηση εξετάζεται μόνο αν 
υπάρχει αντίστοιχη υποβολή αίτησης από Γερμανό εταί-
ρο στη DAAD. Τούτο θα τεκμηριώνεται με την υποβολή:

- Της πρώτης σελίδας της γερμανικής αίτησης,
- περίληψης του ερευνητικού σχεδίου, έκτασης μισής 

σελίδας, στην ελληνική και αγγλική γλώσσα, υπογεγραμ-
μένης και από τους δύο επιστημονικούς υπευθύνους.

Δ. ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΦΑΚΕΛΟΥ
Το Ι.Κ.Υ. αναρτά στον ιστοχώρο του (www.iky.gr) 

εντός των ετών 2023 και 2024 πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος (εφεξής «Πρόσκληση»), η οποία αφορά 
ερευνητικά προγράμματα με έναρξη εντός του 2024 και 
2025 αντιστοίχως, στην οποία -μεταξύ άλλων- τίθεται 
η προθεσμία και ο τρόπος υποβολής των αιτήσεων και 
ορίζεται η διάρκεια εκάστου προγράμματος. Προτάσεις 
που υποβάλλονται μετά την προθεσμία που τίθεται στην 
Πρόσκληση δεν λαμβάνονται υπόψη.

Η ελληνική και η γερμανική αίτηση υποβάλλονται πα-
ράλληλα στον αντίστοιχο εθνικό φορέα (Ι.Κ.Υ. για την 
Ελλάδα, DAAD για τη Γερμανία).

Ε. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ
Το συνολικό χρονικό διάστημα χρηματοδότησης ενός 

ερευνητικού σχεδίου δηλώνεται εξαρχής στην αίτηση 
υποψηφιότητας και εγκρίνεται μαζί με την πρόταση, 
ορίζεται δε σε ένα ή δύο συναπτά έτη.

ΣΤ. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ
Ο προϋπολογισμός εκάστου ερευνητικού σχεδίου δεν 

θα πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των 10.00,00 ευρώ ανά 
έτος και θα αφορά την μετακίνηση και την ημερήσια απο-
ζημίωση. Το ποσό που θα προβλεφθεί στην αρχική αίτη-
ση κάθε πρότασης είναι δεσμευτικό και δεν θα μπορεί 
να αποδοθεί ποσό μεγαλύτερο του προϋπολογισθέντος.

Η δαπάνη μετακίνησης κάθε μέλους της ερευνητικής 
ομάδας αρχικά θα βαρύνει τον συμμετέχοντα στον οποίο 
το Ι.Κ.Υ. θα αποδώσει εν συνεχεία μόνο την αξία των ει-
σιτηρίων με επιστροφή και την ημερήσια αποζημίωση, 
μετά το πέρας της επιστημονικής επίσκεψης και με την 
υποβολή των εξής πρωτοτύπων παραστατικών:

- Απόδειξη αγοράς εισιτηρίων (αεροπορικών ή/και 
τρένου ή/και λεωφορείου οικονομικής θέσης) με απο-
σκευή (που θα πρέπει να συμπεριλαμβάνεται στην τιμή 
του εισιτηρίου) στο όνομα του συμμετέχοντος (όχι έγ-
γραφα επιβεβαίωσης πληρωμής). Δεν καλύπτεται επι-
πλέον δαπάνη που αφορά τυχόν υπέρβαρες αποσκευές.

- Εισιτήρια οικονομικής θέσης.
- Κάρτες επιβίβασης.
- Βεβαίωση συμμετοχής από τον Γερμανό εταίρο, για 

τις συγκεκριμένες ημερομηνίες.
Ζ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
1. Οι μετακινήσεις της ερευνητικής ομάδας σε άλλη 

χώρα εκτός της Γερμανίας δεν χρηματοδοτούνται, έστω 
και αν αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36890 Τεύχος B’ 3450/23.05.2023

2. Οι επισκέψεις στο ίδρυμα-εταίρο έχουν ελάχιστη διάρκεια επτά (7) διαδοχικές ημέρες (συμπεριλαμβανομένων 
δυο ημερών ταξιδιού) και μέγιστη διάρκεια έως ένα (1) μήνα για την κατηγορία 1 και έως δυο (2) μήνες για την 
κατηγορία 2.

3. Οι μετακινήσεις πραγματοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.
4. Κατά τη διάρκεια της χρηματοδότησης του ερευνητικού σχεδίου επιτρέπεται η αντικατάσταση μέλους, κατόπιν 

επαρκώς αιτιολογημένης αίτησης του/της επιστημονικού/ής υπευθύνου, με την οποία υποβάλλονται και τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά του νέου μέλους. Δεν επιτρέπεται αλλαγή του αριθμού των μελών της ερευνητικής ομάδας.

Οι οικονομικές παροχές, ανά κατηγορία, περιγράφονται αναλυτικά στον παρακάτω πίνακα:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ ΣΤΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ

1. αποζημίωση κατά τη διάρκεια παραμονής στο Ίδρυμα-εταίρο

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 1 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 2

-------------------------- ---------------------------

- MEΛΗ ΔΕΠ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΒΑΘΜΙΔΩΝ - ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΙΔΑΚΤΟΡΕΣ

- ΕΡΕΥΝΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ Α, Β και Γ - ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ

- ΚΑΤΟΧΟΙ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ

1-20 ημέρες: 90,00 ευρώ ημερησίως 1-20 ημέρες: 80,00 ευρώ ημερησίως

21-30 ημέρες: 70,00 ευρώ ημερησίως 21- 30 ημέρες: 60,00 ευρώ ημερησίως

31η ημέρα -60 ημέρες : 50,00 ευρώ ημερησίως

2. αντίτιμο εισιτηρίων για το ταξίδι στη Γερμανία και μέσα στη Γερμανία, όπου απαιτείται

έως 560,00 ευρώ (ανά επίσκεψη) έως 560,00 ευρώ (ανά επίσκεψη)

Η. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Κατά την επιλογή θα αξιολογηθούν:
- Η ποιότητα του ερευνητικού σχεδίου (50 μόρια) [α. 

Παρουσίαση της πρότασης και ιδίως σαφήνεια των στό-
χων και μεθοδολογία (10 μόρια), β. επιστημονικό επίπε-
δο της πρότασης - επικαιρότητα και βαθμός καινοτομίας 
(10 μόρια), γ. συμμετοχή νέων επιστημόνων (30 μόρια), 
όπως η συμμετοχή μεταπτυχιακών φοιτητών ή υποψηφί-
ων διδακτόρων ή μεταδιδακτόρων ερευνητών που έχουν 
λάβει το διδακτορικό τους την τελευταία πενταετία].

- Η μεταφορά γνώσης μεταξύ των συνεργαζόμενων 
ερευνητικών ομάδων. H προστιθέμενη αξία (σε επίπεδο 
γνωστικού αντικειμένου, ιδρύματος, διεπιστημονικότη-
τας) της συνεργασίας και για τις δυο ερευνητικές ομάδες. 
Η δυνατότητα επιστημονικής και, ενδεχομένως, βιομη-
χανικής αξιοποίησης των αποτελεσμάτων του ερευνη-
τικού σχεδίου (20 μόρια).

- Η δυνατότητα συνέχισης της συνεργασίας μετά το 
τέλος του προγράμματος που επιχορηγείται από το Ι.Κ.Υ.
(5 μόρια).

- Τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα των μελών της 
κάθε επιστημονικής ομάδας. Υπόβαθρο που σχετίζεται 
με την ερευνητική πρόταση (20 μόρια).

- Η συμπληρωματικότητα των ομάδων των δύο εταί-
ρων αναφορικά με την ερευνητική πρόταση (ως προς τη 
μέθοδο, το περιεχόμενο, τον εξοπλισμό κ.τ.λ.) (5 μόρια).

Μη επιλέξιμη θεωρείται η υποβολή ερευνητικού σχεδίου 
που αναφέρεται σε γενικής φύσεως επιστημονικά θέματα.

Θ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ
- Έλεγχος ως προς τις τυπικές προϋποθέσεις, την επι-

λεξιμότητα, την πληρότητα του φακέλου κ.τ.λ.
- Το πρώτο στάδιο της αξιολόγησης λαμβάνει χώρα 

στην έδρα του κάθε εθνικού φορέα, από αξιολογητές 

μέλη ΔΕΠ ή Ερευνητές Ερευνητικών Κέντρων Επιλογής 
του ΔΣ του Ι.Κ.Υ. που έχουν οριστεί στην κάθε χώρα. Η 
διαδικασία ολοκληρώνεται με την επιλογή των ερευνη-
τικών σχεδίων από μικτή ελληνο-γερμανική επιτροπή 
αξιολογητών.

Ι. ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
Τα αποτελέσματα ανακοινώνονται ταυτοχρόνως στον 

διαδικτυακό τόπο του αντίστοιχου φορέα κάθε χώρας 
εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην Πρόσκληση.

ΙΑ. ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ-ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ
Στο πλαίσιο του προγράμματος IKYDA δεν εμπίπτουν:
- Ήδη υπάρχοντα ελληνογερμανικά προγράμματα 

έρευνας και τεχνολογίας που χρηματοδοτούνται από 
άλλη πηγή και ενισχύουν οικονομικά την ανταλλαγή 
επιστημόνων.

- Αμιγώς εκπαιδευτικά προγράμματα (προγράμματα 
εκμάθησης γλώσσας, σεμινάρια, συμμετοχή σε συνέδρια 
κ.τ.λ.).

- Δαπάνες για βασικό εργαστηριακό εξοπλισμό και 
δαπάνες αναλωσίμων και εργαστηριακών υλικών.

ΙΒ. ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ
Ο επιστημονικός υπεύθυνος κάθε ερευνητικού σχεδί-

ου έχει την υποχρέωση να υποβάλει στο Ι.Κ.Υ., εκθέσεις 
πεπραγμένων όπου θα περιγράφονται η πρόοδος του 
έργου, τυχόν δημοσιεύσεις σε έγκριτα διεθνή περιοδικά 
ή επιστημονικές διακρίσεις, που θα έχουν προκύψει 
από τη συγκεκριμένη συνεργασία. Ο επιστημονικός 
υπεύθυνος και τα μέλη της ερευνητικής ομάδας θα 
μνημονεύουν στις δημοσιεύσεις και εργασίες τους ότι 
το ερευνητικό σχέδιο χρηματοδοτήθηκε από το «Πρό-
γραμμα προώθησης των ανταλλαγών και της επιστη-
μονικής συνεργασίας Ελλάδας-Γερμανίας IKYDA» 2024 
ή 2025 αντίστοιχα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36891Τεύχος B’ 3450/23.05.2023

ΙΓ. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Οποιαδήποτε ζητήματα ανακύψουν κατά την υλοποί-

ηση του Προγράμματος και δεν περιλαμβάνονται στην 
παρούσα απόφαση ρυθμίζονται με αποφάσεις του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Παιδείας
Οικονομικών και Θρησκευμάτων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ 

   I 

 Αριθμ. 724/154393 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 425/42522/20-5-2013 

κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Δια-

δικασία υποβολής της ετήσιας Ενιαίας Δήλω-

σης Καλλιέργειας/Εκτροφής, σε εφαρμογή του 

ν. 3877/2010 (Α’ 160), τρόποι καταβολής της ει-

δικής ασφαλιστικής εισφοράς υπέρ του Οργανι-

σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) 

και Ασφαλιστική Ενημερότητα» (Β’ 1239). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 3877/2010 «Σύστη-

μα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηρι-
ότητας» (Α’ 160).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, (Α’ 133).

γ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

δ) Της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100) 
και ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

στ) Του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142).

ζ) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 19).

η) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

θ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

ι) Του ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Ορ-
γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 134).

ια) Της υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 (Β’ 4190) κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Γεώργιο Στύλιο.

ιβ) Της υπό στοιχεία Υ 70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

ιγ) της υπ’ αρ. 4760/23-06-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 483) κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διορίστηκε 
Γενικός Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ο 
Δημήτριος Παπαγιαννίδης του Οδυσσέα.

2. Την υπ’ αρ. 27/31-03-2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.).

3. Την υπ’ αρ. 694/121669/24-04-2023 εισήγηση του 
προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων αναφορικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις.

4. Τους Κανονισμούς Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής και 
Ζωϊκού Κεφαλαίου του ΕΛ.Γ.Α. όπως ισχύουν κάθε φορά.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφα-
λίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπ’ αρ. 425/42522/20-5-2013 (Β’ 1239) κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθη-
κε και ισχύει με τις υπ’ αρ. 915/91988/1-8-2013 (Β’ 1957), 
384/52287/17-4-2014 (Β’ 1031), 603/83797/27-6-2014 
(Β’ 1731), 706/96129/6-8-2014 (Β’ 2258), 2042/29553/
29-5-2015 (Β’ 1065), 6655/82133/23-7-2015 (Β’ 1572), 
5435/72617/24-6-2016 (Β’ 1931), 4332/48587/23-5-2017 
(Β’ 1916), 7852/88393/22-08-2017 (Β’ 2960), 1117/52284/ 
05-04-2018 (Β’ 1327), 1441/80504/07-06-2018 (Β’ 2180), 
2063/108562/03-08-2018 (Β’ 3425), 3139/138938/
12-10-2018 (Β’ 4705), 452/79088/12-04-2019 (Β’ 1418), 
1106/125833/31-05-2019 (Β’ 2296), 1444/204642/
12-08-2019 (Β’ 3371), 1604/266804/18-10-2019 (Β’ 3975), 
419/102902/14-4-2020 (Β’ 1428), 418/102900/14-4-2020
(Β’ 1621), 845/174099/30-06-2020 (Β’ 2725), 1647/299960/ 
26-10-2020 (Β’ 4779), 2009/351458/15-12-2020 (Β’ 5645), 
1034/160054/17-06-2021 (Β’ 2667), 1393/229610/
30-08-2021 (Β’ 4070), 2012/361473/14-12-2021 (Β’ 6032), 
2017/362294/14-12-2021 (Β’ 6040), 454/99082/12-04-2022
(Β’ 1787), 1099/244926/25-08-2022 (Β’ 4598), 1098/244914/ 
25-08-2022 (Β’ 4679), 1404/331333/04-11-2022 (Β’ 5875), 
322/77940/14-03-2023 (Β’ 1618) 494/111698/11/04/2023 
(Β’ 2730) και 615/132802/04.05.2023 (Β’ 3043) αποφάσεις, 
τροποποιείται ως ακολούθως:

Η παρ. 6 του άρθρου 6, τροποποιείται όσον αφορά το 
χρόνο της εμπρόθεσμης καταβολής της ειδικής ασφαλι-
στικής εισφοράς έτους 2022, σε 29-09-2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36892 Τεύχος B’ 3450/23.05.2023

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Αγροτικής
Οικονομικών Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ

    I 

 Αριθμ. 41151 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 45/2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Αιγάλεω.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις, όπως 

τροποποιήθηκαν.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ) όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48, παρ. 9 του ν. 4313/ 
2014 (Α’ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του 
ν. 5003/2022 (Α’ 230).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.20 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
θέμα: «Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ), όπως συμπληρώ-
θηκε.

12. Την υπ’ αρ. 86780 υπουργική απόφαση με θέμα: 
«Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμει-
νώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/2022).

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: «Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων».

14. Το υπ’ αρ. 40337/16-05-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 
45/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Αιγάλεω, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της.

15. Το υπ’ αρ. 7549/13-2-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Αιγάλεω, βάσει του 
οποίου ελήφθη η υπ’ αρ. 45/2023 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Αιγάλεω, για τις υπόψη 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

16. Την υπ’ αρ. 45/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αιγάλεω, για τις υπόψη κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον τρέ-
χοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει από 
το παραπάνω (16) σχετικό έγγραφο του Δήμου Αιγάλεω

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Αιγάλεω και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολι-
τών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κανονιστικής απόφασης σχετικά με 
την απαγόρευση της στάθμευσης στην αριστερή πλευρά 
της οδού Στρ. Δαγκλή, στην κατεύθυνση από την οδό 
Διστόμου προς την οδό Γοργοποτάμου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αιγάλεω σε κατάλληλες θέσεις εκτός του οδο-
στρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη και 
ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36893Τεύχος B’ 3450/23.05.2023

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, βάσει της 
οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 
(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 

και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-
κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Η ενίσχυση-συντήρηση της σήμανσης υφιστάμενης 
ρύθμισης μπορεί να γίνει από την υπηρεσία που συντη-
ρεί την οδό.

10. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 
Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτι-
κά περιγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται 
σε αντίθεση με αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή ει-
κονιζόμενες, σε προγενέστερες συνημμένες εγκρί-
σεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, μελέτες, σχέδια 
ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36894 Τεύχος B’ 3450/23.05.2023

*02034502305230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-24T00:21:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




